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CIRCULAR DE RESPUESTAS NO.1  
 

Proceso no. RI-PEEX-BS-2024-001, para la Renovación, 
licenciamiento, servicio de soporte y garantías sobre equipos de 

redes y comunicaciones Fortinet. 

 
 

 
 

1) ¿Se puede participar por Ítems? 

 
Respuesta 1: No. El proceso será adjudicado por el total de la contratación, 
según se indica en el numeral 25 en el pliego de condiciones. 

 
2) ¿El Itbis debe ser incluido y transparentado en la oferta 

económica? 
 
Respuesta 2: Si, en el caso del ítem No. 2, Equipos FortiSwitch. Los 

licenciamientos de software, así como el mantenimiento o soporte de estos, 
no se encuentran gravados con ITBIS. 

3) Favor confirmar si el ítem 2 y 3, ¿son una adquisición de nuevos 
switches con su licenciamiento? 

Respuesta 3: Si. Estos ITEMS corresponden a la adquisición de nuevos 
equipos (FortiSwitch) con su licenciamiento. 

4) Favor aclarar la condición de pago para el producto 2 y 3. Debería 

ser igual para los 3 productos, porque Fortinet hace la renovación 
inmediata de todos los seriales y nosotros como partners hacemos el 
pago inmediato de estas licencias a Fortinet, favor ponderar la 

solicitud. 

Respuesta 4: Según lo especificado en el pliego de condiciones, las 
renovaciones deben realizarse conforme al plazo de vencimiento establecido 

para cada producto. Según el esquema descrito, se establecen 3 productos 
que detallan de manera específica las fechas donde la activación y renovación 

de las licencias, deben surtir efecto de cambio. Los productos 2 y 3, 
corresponderán al 50% del pago, puesto que se considera la proximidad de 
las fechas de vencimiento. 

 

Dado el día 21 de marzo del 2024. 

 

 

 

Departamento de Compras y Contrataciones 
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